Adinvicem 13 Decembris Compostellam venimus, cuius 
situs est cinctus ubique monticulis. E t in medio alius monti-
culus elevatus, ac si in centro circuli elevato sita esset. Nec 
habet aliquod flumen, sed fontes scaturientes dulcis aque bo
nos et plures habet. E t non est magna, sed vetus et antiquis-
simo muro cum multis et fortissimis turribus münita. Ager 
autem eius bonus est, et civitatis ortuli pleni sunt aranciis 
et limonibus, pomis et-aliis fructibus. Sed populus adeo porci-
nus (et habet plures porcos, qui sunt in bono mercatu) et pi-
ger est, quod culture terre minus intendit, ut plurimum ex 
questu peregrinorum vivunt. Habent aerem bopum et intra 
muros, similiter extra muros multa monasteria, ut monaste-
rium Sancti Dominici, in quo homo doctissimus predicator, 
qui mihi multa ostendit. í tem monasterium Sancti Benedicti, 
cuius abatem Rex in Castellam vinctum duci fecit tamquam 
dissipatorem bonorum. ítem monasterium Sánete Clare, Car-
melitarum, Fratrum Minorum. Rex autem intendit reforma-
cioni Augustine, cums vitam protelet Deus in longum. 

De E c c l e s i a Sanct i Jacobi . 

Ecclesia Sancti Jacobi una de tribus principalibus eccle" 
siis est ut post Romanam et Ephesinam in Asia, que nunc 
periit. Edi f i - [pág. 95] cata est autem a Karolo magno. Rege 
Francorum et Imperatore Almanie. Qui (ut expost de bellis 
eius audies) eam fabrefecit ex expoliis et donis et manubiis 
Sarracenorum. E t est stupendum opus ad modum crucis. 
Longitudo stipitis est 100 passuum, longitudo brachiorum 15, 
latitudo stipitis 32, longitudo tocius stipitis et capitis 150. 
E t est totum de quadro et fortissimo lapide fabricata et tes-
tudinata. E t habet dúo latera ut ecclesia Sancti Sebaldi. Et 
in capite in circuitu capellas. E t revera est fortissimum opus. 
E t habet in 4 angulis 4 turres fortissimas, et hodie fortissima 
turris edificatur. 
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Don Alfonsus 
de Sifontis 

archiepiscopus. 

Festum Sancti 
Fructuosi 

i l l i sepulti. 

Ymago Ecc les ie Sanct i Jacobi cape l le 1. 

Capelle 12 circa chorum, et testudo capitis crucis est altis-
sima. In cuiu medio máximum incensum de latere in latus 
brachiorum cum aromático fumo proicitur 2... 

De archiepiscopo, ca rd ina l i bus , et canonicis 
e t r e l i qu i i s . 

Calixtus papa multis priviligiig hanc ecclesiam donavit, et, 
hodie archiepiscopus est Don Alfonsus, comes de Sifontis 
homo doctus et orator magnus. E t nunc de sexaginta annis 
qui semper intestinis .tumultis intendebat. E t per hoc dis-
trictum Galicie multum extenuavit. Rex autem nunc forciori 
manu Hispanie habenas regens ipsum in Salamancam quasi 
exulem vocavit et eum regimine temporali privavit suisque 
redditibus [pag. 96] ibi vivere permitH. E t totam Galiciam 
novis legibus et institucionibus reformavit. Vivat in eternum 
serenissimus ille Rex. 

Habet autem canónicos 45. ínter quos sunt septem ex 
institucione Calixti ordinati, quibus solis licet celebrare mis-
sam in altari maiori Sancti Jacobi, et vocantur cardinales 
Sancti Jacobi. Et iam archiepiscopo et alus episcopis huc con-
fluentibus hoc, licet; alioquin null i. E t beneficia canonicorum 
sunt septuaginta ducatis, preter accidencia. 

Rex Castelle pulcerrimis eam ornamentis dotavit. Rex 
item Ludovicus Francie, pater il l ius Karol i , multa eis obtulit; 
inter cetera in fine dedit ecclesie tres máximas campanas et 
decem milia scuta, quorum medietatem diviserunt canonici 
inter se, et pro alia medietate pulcerrima compararunt orna
menta. E t ubique insigne Regis cum liliis insertum est. 

Adinvicem 16. Decembris, que erat 3a ante festum Thome, 
habuerunt magnum • festum Sancti Fructuosi episcopi, cuius 
Corpus ibi quiescit. Ubi in processione et missa pulcerrimos 
habebant ornatus cum li l i is Regis Francie. í tem 18. Decem
bris, que erat quinta ante festum Thome, celebraverunt fes
tum Beate Virginis, quod apud Hispanos est. E t nomen ei 
es festum expectacionis incarnacionis domini. E t cum mira-
bi l i solemnitate ej; processione et thuribulo in medio choro 
et cum aureis ornamentis ex purissimo auro, que dedit ei 
Rex Castelle. E t anteriori parte erat insigne Regum cum mis-
silibus et post tergum insigne regni Castelle et Arrogonie, 
omnia ex auro et gemmis. 0 quam magnus est i l le Rex in 

1 Aquí hay en el manuscrito un dibujo de la planta de la iglesia, que reproduce Pfand l 
en la página 94. 

2 A continuación seguían en el manuscrito unos extractos del Liber Sancti Jacobi, publ i 
cados por el mismo Pfandl en la Zeitschri f tJ. rom. Philologie, t. 38 (1914-17), págs. 600-608. 
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donacionibus ecclesiarum et etiam in reformacionibus earum. 
Ymagines in Eodem festo Beate Virginis decoratum fuit altare majus 

Sancto Jacobo cum duabus imaginibus sanctorum que erant de 30 et 25 
auree et 40 marcis alique argentee deaurate. ínter cetera tamen 

et argentee. máximum erat [pág. 97] Beate Virginis ex purissimo, ut dice-
bant, auro, que in dextra habebat sceptrum preclarum et in 
sinistra infantem fi l ium suum cum superba corona. Quod in 
processione Cardinalis gestabat sub velo, inquietem querendo 
dúo presbiteri tenebant. Que in sacrario et custodia peregri-
nis monstrantur. Reliquiarum autem Compostelle copiam in 
singulari carta babeo 3. 

De cape l l i s chor i Sanct i Jacobi . 

ínter 12. autem capellas circumdantes chorum prima est 
Regis Francie, qua edifican fecit, et quotannis ducentos du-
catos ordinavit, ut singule hore in ea canantur. Canonici 
autem censum sumentes horas in solo principali choro canunt. 

Parrochie. ítem inter has capellas 12, septem sunt, que sunt parrochie 
tocius Compostelle, ubi sepeliuntur meliores de parrochia et 
sacramenta porriguntur. Vidimus dúos mortuos sepeliri, ubi 
ante funus unius portabant utrem plenum vino, dúos saceos 
pañis, dúo quartalia anteriora bovis et dúos mutones, que 
sunt parrochiani, et cum hoc melior vestís mortui. Que sunt 
iura eius. Licet enim dili- [pág. 98] genter canantur hore et 
officia in choro, tamen máxime intendunt questui. E t conti
nuo tantus clamor est in ecclesia populi, ut nundinas crederes. 
Módica ibi devocio est. Dignus esset sanctissimus apostolus, 
ut maiori reverencia veneraretur. Sepultus autem creditur 
sub altari magno cum duobus suis discipulis, quorum unus 
a dextris et alius a sinistris. Corpus autem a nullo visum est. 
Et iam anno Domini 1487, dum Rex Castelle ibi esset, non 
vidit. Sola fide credimus, que salvat nos homines. 

De ex i t u a Compostel la . 

Adinvicem 21. Decembris Sanctum Jacobum valedicentes 
post prandium exivimus per 5 lencas ad vil lam parvam Fe-
rrerus, et male hóspitati.- Mane per lugardum Melit ad villam 
parvam Ligundi per 9 lencas equitavimus, item 24 per vil lam 
Pontem marinum per magnum flumen ad Sarriam, castellum 
parvum, venimus 8 leucis. Omnis autem hic districtus habet 
glebem uberem et montosam, sed non multum habitatam. 
E t populus máxime ex carne porcina vivit et veré in ómni
bus suis factis inmundus et porcinus est. 

3 No se conserva esta relación de reliquias a que alude Muenzer. 
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Adinvicem 25., que erat festum Nativitatis Domini, per 
diem hunc quievimus, et il lo die litteras unas ex Jodoco 
Mayer, socero fratris mei, per quendam peregrinum habui, 
que epidimiam magnam Nuremberge continebant. 

Adinvicem 26. mane per montes et valles tándem in altis-
Malfaber altis- simum montem in vil lam Sebroros venimus, quod est in cul-

simus mons. mine montis dicti Malfaber. E t fuerunt 9 leuce mague. 
Adinvicem 27. de altissimo monte descendentes et per 

Villafranca longam convallem 7 leucis ad castellum, Villafranca dictum 
nobili vino et venimus. Castellum hoc situm est in pulcra planicie, et op-

optimo tima ibi vina in copia nascuntur. E t decoratum est duobus 
fecundissima. monasteriis Sancti Francisci et Sancti Benedicti. Confluunt 

autem ibi tria i lumina ex altissimis montibus Galicie et pres-
tant dulcissimam et potabilem aquam plenam truttis. 
[Pág. 99.] Adinvicem 28. Vi l lam francam mane exeuntes per 
i l lam fecundam planiciem et castellum, Pontem ferratum 
dictum, ad radices altissimi montis per 8 lencas in vil lam, 
Ryo dictam venimus. Est autem hic mons altissimus dividens 

Mons Rasanel- Galiciam a Castilia et altus -valde. Dictus Mons Rasanellus. 
lus altissimus. 29. die montem ascendendo et descendendo pretereuntes 

in Castiliam in vil lam parvam Alva l per 8 lencas venimus 
maleque hospitati. Tricésimo die ante ortum solis surgentes 
in civitatem Beneventum per 10 lencas fortiter equitantes 
excepti sumus. V ia a S. Jacobo ad Beneventum sunt leuce 
56 satis mague, et via montosa et pessima. Reliquimus autem 
a latere preclarissimam civitatem Asturiam, episcopo et for-
tissimis muris et fossatis decoratam. Tota enim Hispania, 
cum olim a lege catholica ad spurciciam Machumeti declinas-
set, ex hac civitate Sturia et Cantabris, quos Pyscayos vocant, 
est recuperata. Soli enim Sturii et Piscaii ut fortes milites 
Christi in fide permanserunt, ut in historia Hispanorum lacius 
reperies. 

De Pampalona c iv i ta te nava r re . 

[Pág. 143.] Pampalona, melior civitas regni Navarre, est 
sita in pulcra planicie, et sub ea fluvius pulcer. Et hec plani
cies magna est, plena villis et oppidis, et habundat vino, fru
mento, sed non habet oleum, quia locus est ad radices mon-
tium Pireneorum et Runcivallis. Habet ecclesiam cathedra-, 
len multum pulcram cuius chorus nondum consumatus est 
sed brevi perficietur. Tabule chori preciare cum ymaginibus 
argentéis. O quam preclarus ambitus, quasi per omnia similis 
ambitui toletano. Episcopus [est] hodie filius pape Alexan-
dri 4tl4. Nam mortuo vero episcopo Rome apostolicus con-

Léase Alejandro V I . E l obispo aludido es el célebre César Borgia. 
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cessit f i l io suo. Habet item pulcras alias ecclesias et monas-
teria plura. E t est civitas magna ut Ulma. 

[Pág. 144.] Nonas Februarii post prandium Pampalonam 
exeuntes ad 3 lencas per convallem satis fecundam vino ét 
frumento tándem in altissimum montem Runcivallem veni-
mus. Ubi invenimus monasterium canonicorum, cui adiunc-
tum hospitale, ubi peregrinis vinum, pañis, hospicium et alia 
largiuntur. Ibi vidimus in ecclesia inter ceteras reliquias 
cornu Rolandi ib i mortui, et extra monasterium capellán 
unam magnam, in qua multa milia Christianorum a Sarrace-
nis interfectorum tempere Karol i , ut in historia Sancti Ja-
cobi lacius et diffusius scripsi, quomodo Christiani incauti in 
stricto loco preter spem a Sarracenis ante et retro aggressi 
trucidati sunt. Horribile est videre. E t in il lo monte Yberus 
fontes suos habet. Descendentes autem ad aquilonem per ho-
rribilem et silvosam vallem tándem ad portus vallis venimus 
ad castellum Sancti Johannis dictum. E t ibi incipit Gwas-
conian.